1

平成 21 年９月９日

各   位

Press Release

会 社 名 イ ー ピ ー エ ス 株 式 会 社

代表者の
役 職 氏 名

代表取締役社長 厳 浩

（コード番号：４２８２東証一部）

問い合わせ先
責 任 者

常 務 取 締 役 神 宮  孝 一

電 話 番 号 ０３-５６８４-７７９７(代表)

株式会社メディカルラインの株式取得（子会社化）に関するお知らせ

  当社は、平成 21 年９月９日開催の取締役会において、以下のとおり、株式会社メディカルライン（本社：東京

都豊島区、代表者 西塚淳一、以下メディカルライン）の株式を取得し、子会社とすることについて決議いたし

ましたので、お知らせいたします。

記

１．株式取得の理由

当社グループは、臨床試験分野において製薬企業を支援するＣＲＯ事業、医療機関を支援するＳＭＯ事業、Ｉ

Ｔ分野において情報処理システムの開発等を支援するソフトウェア開発事業等を展開しております。今回の株式

取得により、当社はメディカルラインを子会社とし、コールセンターサービスに事業分野を拡大いたします。

メディカルラインは、医療・医薬・ヘルスケア業界向けに特化した薬剤師を中心とする専門性のあるコールセ

ンターサービスの運営受託事業並びに人材派遣をコアサービスとし、ＭＲインフォメーションセンター等のサー

ビスも積極的に展開しております。

当社はメディカルラインを当社グループに加えることで、コア事業である臨床試験分野の受託業務及びＭＲ業

務受託・派遣等を行うＣＳＯ事業との相乗効果を期待し、一層の事業拡大を目指します。

２．異動する子会社（メディカルライン）の概要

(1) 名 称 株式会社メディカルライン

(2) 所 在 地 東京都豊島区西池袋三丁目 27 番 12 号 池袋ウエストパークビル

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 西塚 淳一

(4) 事 業 内 容 テレマーケティング事業

(5) 資 本 金 ２億 3,611 万円

(6) 設 立 年 月 日 平成 18 年９月１日

(7) 大株主及び持株比率

アント・ブリッジ２号投資事業有限責任組合                    45.2％

ＪＰＥ・プライベートエクイティ２号投資事業有限責任組合    22.6％

アポプラスステーション株式会社                                9.7％

明治キャピタル９号投資事業組合                                5.7％

朝日生命キャピタル 2005 投資事業組合                           5.6％

 2

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はありません。

また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及び関係

会社の間には、特筆すべき資本関係はありません。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はありません。

また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及び関係

会社の間には、特筆すべき人的関係はありません。

(8)
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

取 引 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係はありません。

また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の関係者及び関係

会社の間には、特筆すべき取引関係はありません。

(9) 当該会社の最近３年間の経営成績及び財務状態

決算期 平成 19 年３月期 平成 20 年３月期 平成 21 年３月期

純 資 産 227,158 千円 127,579 千円 214,665 千円

総 資 産 285,416 千円 195,915 千円 323,680 千円

１ 株 当 た り 純 資 産 66,285.00 円 32,487.75 円 48,523.05 円

売 上 高 187,147 千円 588,978 千円 1,003,646 千円

営 業 利 益 △113,839 千円 △150,553 千円 10,533 千円

経 常 利 益 △113,053 千円 △149,013 千円 9,547 千円

当 期 純 利 益 △113,354 千円 △149,579 千円 7,566 千円

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 △33,076.77 円 △38,089.96 円 1,710.35 円

１ 株 当 た り 配 当 金 －円 －円 －円

３．株式取得の相手先の概要

(1) 名 称

アント・ブリッジ

２号投資事業

有限責任組合

ＪＰＥ・プライベ

ートエクイティ

２号投資事業

有限責任組合

明治キャピタル

９号投資事業

組合

朝日生命キャピ

タル 2005 投資

事業組合

(2) 所 在 地

東京都千代田区

丸の内一丁目２

番１号

東京都千代田区

九段北一丁目 14

番 21 号

東京都千代田区

麹町四丁目２番

地７

東京都杉並区和

泉一丁目22番19

号

(3) 組 成 日 平成17年８月１日 平成15年３月24日 平成20年５月22日 平成17年10月５日

名 称

アント・キャピタ

ル・パートナーズ

株式会社

日本プライベー

トエクイティ

株式会社

安田企業投資

株式会社

朝日生命キャピ

タル株式会社

所 在 地

東京都千代田区

丸の内一丁目２

番１号

東京都千代田区

九段北一丁目 14

番 21 号

東京都千代田区

麹町四丁目２番

地７

東京都杉並区和泉

一丁目22番19号

(4)

業 務執 行

組 合員 の

概 要

代表者の

役 職 ・

氏 名

代表取締役会長

兼社長

尾﨑 一法

代表取締役社長

法田 真一

代表取締役社長

藤井 常雄

代表取締役社長

駒 愼治

 3

事業内容

バイアウト投資、

ベンチャーキャ

ピタル投資、セカ

ンダリー投資等

のプライベート

並びに投資事業

組合の運営管理

業務。

ＭＢＯファンド

の管理運営、コン

サルティング業

務。

未公開会社への

投資及び投下資

本の回収。

投資事業組合の

運営、ベンチャー

ビジネスへの投

資。

資 本 金 3,086 百万円 60 百万円 400 百万円 400 百万円

上場会社と当該

ファンドとの間

の関係

当社並びに当社の関係者及び関係会社から当該ファン

ドへは直接・間接問わず出資はありません。また、当社

並びに当社の関係者及び関係会社と当該ファンドの出

資者（原出資者を含む。）との間に特筆すべき資本関係・

人的関係・取引関係はありません。

(5)
上場会社と当該ファ

ン ド と の 間 の 関 係

上場会社と業務

執行組合員との

間の関係

当社と当該ファンドの業務執行組合員との間には、記載

すべき資本関係・人的関係・取引関係はありません。ま

た、当社並びに当社の関係者及び関係会社と当該ファン

ドの業務執行組合員並びに当該ファンドの業務執行組

合員の関係者及び関係会社との間には、特筆すべき資本

関係・人的関係・取引関係はありません。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

(1) 異動 前の所有 株式 数
－株（議決権の数：   －個）

（所有割合： －％）

(2) 取 得 株 式 数
2,497 株（議決権の数：2,497 個）

(取得価額：474,430 千円)

(3) 異動 後の所有 株式 数
2,497 株（議決権の数：2,497 個）

（所有割合：56.4％）

５．日 程

(1) 取締役会決議 平成 21 年 ９月９日

(2) 株券引渡期日 平成 21 年 10 月１日

６．今後の見通し

平成 21 年９月期の業績に与える影響はありません。

なお、平成 22 年９月期の連結業績予想につきましては、「平成 21年９月期 決算短信」の「平成 22 年９月期

の連結業績予想」で発表させていただく予定であります。

以 上

問い合わせ先：イーピーエス株式会社 社長室 南 丈裕 03-5684-7826

 4

用語解説：

ＣＲＯ：Contract Research Organizationの略称。医薬品の開発において、製薬企業等の治験に係わる業務の一

部を受託または代行する個人または組織・団体です。主な業務内容として、治験のモニタリング・監査、データ

マネジメント・統計解析等がある。

ＳＭＯ：Site Management Organizationの略称。治験実施施設（医療機関）と契約し、ＧＣＰに基づき適正で円

滑な治験が実施できるよう、医療機関において煩雑な治験業務を支援する組織（治験施設支援機関）です。治験

に関わる医師や看護婦、事務局の業務を支援することにより、スタッフの負担を軽減し、治験の品質・スピード

向上を支援します。

ＣＳＯ：Contract Sales Organizationの略称。製薬企業に代り、営業・マーケティング業務（ＭＲ業務）を受託

または代行する個人または組織・団体です。ＭＲ（医薬情報担当者）が医療機関に対し医薬品の効能・効果・副

作用情報等の適正使用情報を提供・収集します。